
 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.413/2021 – AS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
12/04/2021. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PELA VIDA 
Registro Nº 01-01/2021 
Proc. Nº 08/000435/2020 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO ASSISTENCIAL ATITUDE 
Registro Nº 02-02/2021 
Proc. Nº 08/000363/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Social TransformAção 
 
Entidade: INSTITUTO TENNIS ROUTE 
Registro Nº 03-03/2021 
Proc. Nº 08/000124/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “A Rota Social do Tênis”  
 
Entidade: PROGRAMA SOCIAL CRESCER E VIVER 
Registro Nº 04-04/2021 
Proc. Nº 08/004738/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programa de Circo Social e Trampolim da Cidadania 
 



 

 

 

 

Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO NAGAI 
Registro Nº 01/2021 
Proc. Nº 08/004297/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Malacacheta 
 
Entidade: INSTITUTO FLORIANO PEÇANHA DOS SANTOS 
Registro Nº 02/2021 
Proc. Nº 08/002369/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Conectando Saberes 
 
Entidade: INSTITUTO SESSUB 
Registro Nº 03/2021 
Proc. Nº 08/004390/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sócio Esportivo 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MERCEDÁRIA SANTO 
ANTÔNIO – CENTRO SOCIAL PADRE ZEGRI   
Registro Nº 07/2008 
Proc. Nº 08/001821/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sol do Aprender 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DANÇANDO PARA NÃO DANÇAR 
Registro Nº 02/226/421 
Proc. Nº 08/000236/2021 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Dançando para não Dançar” 
 
Entidade: INSTITUTO DE ESTUDOS DA RELIGIÃO 
Registro Nº 13/2013 
Proc. Nº 08/000556/2010 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Biblioteca Comunitária Wagner Vinício 
 
Entidade: INSTITUTO SEVERA ROMANA 
Registro Nº 04/006/123 
Proc. Nº 08/001360/1997 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 



 

 

 

 

Entidade: NÚCLEO SOCIO-CULTURAL SEMENTE DO AMANHÃ - 
SEMENTE DO FUTURO 
Registro Nº 13/2011 
Proc. Nº 08/001569/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “Semente do Futuro – Integrando Arte, Educação e 
Cultura”  
 
Art. 4º- CANCELAR REGISTRO: 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FLORESCER 
Proc. Nº 08/008365/2004 
 
Entidade: VIVA CAZUZA 
Proc. Nº 08/000683/2006 
 
Obs.: Ambas encerraram suas atividades. 
 
Art. 5º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 12 de abril de 2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
Nancy Soares Torres 

Presidente do CMDCA-Rio 


